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Úvod
S neustále rostoucí konkurencí se zvyšuje tlak na společnosti vyrábět kvalitní výrobky.

Společnosti, které tyto kvalitní výrobky vyrábějí, mají nespornou konkurenční výhodu.

Naopak každý nekvalitní výrobek znamená růst nákladů na opravy a reklamace výrobků

a může vyústit až ve ztrátu zákazníka. Se stále zvyšujícími se nároky zákazníků na

kvalitu výrobků, rostou i nároky na management podniku udržet svůj výrobní proces

optimálním stavu např. z hlediska nákladů nebo zmetkovitosti aj.

Jestliže firma chce vyrábět kvalitní výrobky s minimální zmetkovitostí, musí neustále

sledovat a zlepšovat svůj výrobní proces. K tomu jí dopomůže statistická regulace

procesu, která nejen zajistí kvalitní výrobky, ale v konečném důsledku i sníží náklady na

výrobu a zajistí spokojené zákazníky. Jestliže se v procesu vyskytne nekvalitní výrobek,

statistická regulace procesu pomůže odhalit příčinu vady tohoto výrobku pomocí

vhodných nástrojů popsaných v této práci. Některé nástroje, jako např. regulační

diagram, můžou odhalit chybu v procesu ještě dříve, než vznikne vadný výrobek, a tím

udrží zmetkovitost na nule. Tím se ušetří čas a náklady spojené s opravami nebo

reklamacemi výrobků. Ovšem aby měla maximální přínos společnosti, je třeba jí

provádět pravidelně a dlouhodobě. Jedině tak se zajistí, že výrobní proces bude pracovat

optimálně.

Společnost Tůma aerospace, jejíž kvalitu výrobního procesu zpracovává tato práce,

neprodává výrobky koncovým zákazníkům. Největší část odběratelů tvoří různé letecké

společnosti. Z tohoto důvodu je tlak na kvalitní výrobky ještě vyšší.
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Cíle a struktura práce

Cíle

Hlavním cílem práce je vyhodnotit kvalitu výrobního procesu ve vybraném podniku a

navrhnout případná doporučení pro zvýšení úrovně kvality.

K tomu, aby tento cíl byl naplněn, je nezbytné vymezení vhodných nástrojů a ukazatelů

analýzy kvality výrobního procesu, charakteristika vybraného podnikatelského subjektu

a vybraných výrobků. Na základě vyhodnocení kvality pomocí vhodných nástrojů

budou definovány návrhy na zlepšení kvality výrobního procesu.

Struktura

Tato práce je rozdělena na dvě části – část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

má čtyři kapitoly, které postupně vysvětlují pojmy týkající se statistická regulace kvality

výrobního procesu. První kapitola vysvětluje, co znamená výrobní proces. Kromě

vymezení pojmu samotného, se zde ve čtyřech podkapitolách rozebírají další pojmy,

které s výrobním procesem souvisejí, jako např. kolísání nebo opatření v procesu. Druhá

kapitola se věnuje pojmu kvalita, způsobům, jak jí popsat, změřit a předpovídat. Třetí

kapitola řeší pojmy regulace a způsobilost procesu, které v hodnocení procesu hrají

klíčovou roli. Ve čtvrté kapitole jsou popsány základní nástroje statistické regulace

procesu.

Praktická část je rozdělena na čtyři dílčí kapitoly. Pátá kapitola popisuje vybraný

podnikatelský subjekt a následně popisuje měřicí přístroje použité k získání dat

potřebných pro další výpočty. Šestá kapitola nejdříve popisuje vybraný výrobek,

následně ověřuje kvalitu naměřených dat. Poté hodnotí statistický stav a způsobilost

procesu pomocí různých statistických nástrojů. Sedmá kapitola má shodnou strukturu

jako kapitola šestá, s tím rozdílem, že výrobní proces hodnotí pomocí odlišného

výrobku. Osmá a zároveň poslední kapitola obsahuje shrnutí, hodnocení za oba výrobky

a podává návrhy na zlepšení současného stavu.
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1 Výrobní proces
Pojmem výrobní proces lze označit pracovní tok, který začíná od externích dodavatelů

a končí u externích odběratelů. V průběhu tohoto toku se spotřebovávají nejrůznější

vstupy, které se transformují na výstup, který má hodnotu pro zákazníka. Jak vstupy, tak

i výstupy mohou být hmotné (např. materiál) i nehmotné (např. služby). Proces má svůj

začátek a konec, ty označujeme jako hranice. Hranice procesu jsou místa, kde vstupy

a výstupy vstupují nebo vystupují z procesu (Basl, Glasl, Tůma 2002).

1.1 Informace o procesu

Mnoho užitečných informací lze získat ze studia výstupů procesu. Ovšem ty

nejužitečnější mohou být získány dokonalou znalostí procesu a hlavně jeho vnitřní

variability. Hlavním bodem regulace procesu by měly být jeho charakteristiky, jako jsou

např. rychlost, teplota, zpoždění, zásobování apod. Je nutné určit cílové hodnoty pro

charakteristiky, které nejvíce přispívají k produktivnosti procesu a poté sledovat, jak se

liší skutečné hodnoty od těch cílových. Z takto získaných informací lze určit, zda proces

pracuje obvyklým či neobvyklým způsobem. V případě, že proces pracuje neobvyklým

způsobem, je možné uskutečnit opatření na jeho opravu. Opatření musí být včasná

a přiměřená, jinak efekt ze zjištěné informace o rozdílu skutečných a cílových hodnot

charakteristiky je zcela promrhán (Česká společnost pro jakost 2006).

1.2 Kolísání

Žádné dva výstupy nebo dvě hodnoty v procesu nikdy nejsou stejné, protože každý

proces má mnoho zdrojů kolísání. Ovšem rozdíly mezi nimi mohou být veliké

i neměřitelně malé. Některé zdroje kolísání způsobují krátkodobé rozdíly od jednoho

výrobku ke druhému. Jiné se zase projeví na výstupu až v delším časovém úseku. Tyto

rozdíly se mohou projevovat pozvolna, skokovitě nebo nepravidelně. Časová perioda

a podmínky při měření jsou velice důležité, protože nepřímo ovlivňují velikost

pozorovaného celkového kolísání. Zatímco jednotlivé naměřené hodnoty se vždy

alespoň nepatrně liší, jako celek vytváří určitý obrazec, který může být popsán jako

rozdělení (Česká společnost pro jakost 2006).

Příklad takového rozdělení je naznačen na obrázku č. 1 pro n naměřených hodnot.
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Takové rozdělení může být charakterizováno parametrem polohy (nejčastěji střední

hodnotou), parametrem rozptýlení (směrodatnou odchylkou nebo rozpětím, tedy

rozdílem mezi nejvyšší a nejnižší hodnotou) a parametrem tvaru (symetrie a šikmost).

Problém kolísání se často zjednodušuje na to, zda hodnoty jsou či nejsou uvnitř

tolerančního pole, a poté jsou vyhodnoceny jako přijatelné resp. nepřijatelné. Avšak

cílem by mělo být zachování polohy procesu v cílových hodnotách s minimální

variabilitou. Ke správnému zvládnutí kolísání by mělo být vystopování tohoto kolísání

až k jeho kořenům. Nejdříve je tedy nutné určit, zda kolísání má příčiny náhodné či

vymezitelné (Česká společnost pro jakost 2006).

Náhodné příčiny kolísání jsou výsledkem mnoha zdrojů, které působí na proces trvale.

Jejich výsledkem je stabilní a opakující se rozdělení pravděpodobnosti znaku jakosti.

Takový stav se nazývá „statisticky zvládnutý stav procesu“. Jsou-li přítomny pouze

náhodné příčiny kolísání, proces je stabilní a hlavně předpověditelný (Česká společnost

pro jakost 2006).

Vymezitelné příčiny či zvláštní příčiny ovlivňují pouze některé výstupy z procesu.

Působí obvykle přerušovaně a nepředvídatelně. Jejich přítomnost značí jedna či více

hodnot mimo regulační meze nebo nenáhodným seskupením uvnitř regulačního pole.

Dokud nejsou tyto příčiny identifikovány, můžou ovlivňovat proces nepředvídatelnými

způsoby a takový proces je nestabilní. Změny, které způsobí vymezitelné příčiny lze
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rozdělit na prospěšné a škodlivé. Oba druhy je nutno identifikovat, ovšem zatímco

škodlivých je třeba se zbavit, prospěšné by se měli stát trvalou součástí procesu (Česká

společnost pro jakost 2006).

1.3 Opatření v procesu a na výstupu

Nejefektivnější opatření v procesu jsou obvykle zaměřeny preventivně, aby bránila

kolísání skutečných hodnot charakteristiky od cílových. Takto se zaručí stabilita procesu

a kolísání se udrží v přijatelných mezích. Mezi taková opatření patří změny v operacích


[…]


4 0,729 - 2,282 1,628 - 2,266

5 0,577 - 2,114 1,427 - 2,089

6 0,483 - 2,004 1,287 0,030 1,970

7 0,419 0,076 1,924 1,182 0,118 1,882

8 0,373 0,136 1,864 1,099 0,185 1,815

9 0,337 0,184 1,816 1,032 0,239 1,761

10 0,308 0,223 1,777 0,975 0,284 1,716

11 0,285 0,256 1,740 0,927 0,321 1,646

12 0,266 0,283 1,717 0,886 0,354 1,618

13 0,249 0,307 1,693 0,850 0,382 1,594

14 0,235 0,328 1,672 0,817 0,406 1,572

15 0,223 0,347 1,653 0,789 0,428 1,552

16 0,212 0,363 1,637 0,763 0,448 1,534

17 0,203 0,378 1,622 0,739 0,466 1,518

18 0,194 0,391 1,608 0,718 0,482 1,503

19 0,187 0,403 1,597 0,698 0,497 1,490

20 0,180 0,415 1,585 0,680 0,510 1,477

21 0,173 0,425 1,575 0,663 0,523 1,466

22 0,167 0,434 1,566 0,647 0,534 1,455

23 0,162 0,443 1,557 0,633 0,545 1,445

24 0,157 0,451 1,548 0,619 0,555 1,445

25 0,153 0,459 1,541 0,606 0,565 1,435

Příloha B: Naměřené délky ocelových svorníků v mm

32,03 32,00 32,05 31,98 32,05
32,03 31,97 32,03 31,98 32,04
32,01 32,04 32,06 32,03 32,06
31,97 32,06 32,04 32,00 32,01
31,89 32,05 32,05 32,01 32,02
32,00 32,03 31,98 32,01 31,99
31,95 32,07 32,03 32,03 32,02
31,92 32,03 32,00 32,01 32,04
31,95 32,01 32,00 32,04 32,03
31,99 32,02 31,98 32,03 31,99
32,01 32,05 32,02 32,03 32,01
32,01 32,02 31,99 32,02 32,01
32,03 32,05 31,99 32,03 32,00
32,01 32,02 32,01 31,97 32,00
32,01 32,00 32,01 32,05 31,98
32,02 32,04 32,05 32,07 31,99
32,05 32,03 32,00 32,03 32,05
32,01 32,00 31,98 32,02 31,99
32,02 32,01 32,00 32,02 31,98
31,99 32,00 32,02 32,00 32,00
32,00 32,02 31,99 32,00 31,99
32,02 32,01 32,03 32,00 32,01
31,98 31,97 32,01 32,01 31,99
32,00 32,01 32,04 32,01 32,02
32,03 32,04 32,02 32,00 32,00
32,01 32,04 32,01 32,02 31,99

Příloha C: Naměřené rozměry mosazného víčka v mm

A B C D E F
27,03 25,01 20,51 10,05 15,03 12,04
27,03 25,02 20,47 10,06 15,05 12,02
27,04 25,01 20,46 10,06 14,99 12,03
27,03 25,01 20,45 10,06 15,01 12,05
27,03 25,01 20,43 10,08 14,95 12,08
27,03 25 20,46 10,02 15,02 12,05
27,03 25,01 20,48 10,03 15,03 12,03
27,03 25,01 20,49 10,06 15,02 12,03
27,03 25,01 20,51 10,05 15,03 12,03
27,03 24,99 20,49 10,05 15,03 12,03
27,03 25,01 20,5 10,04 15,03 12,02
27,03 25 20,48 10,02 15,01 12,04
27,02 25 20,48 10,02 15,02 12,02
27,03 25 20,49 10,04 15,02 12,02
27,03 25,01 20,47 10,02 15,01 12,03

Abstrakt

KENDÍK, Ondřej. Statistická regulace kvality výrobního procesu. Plzeň, 2019. 61 s.
Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: kvalita, regulační diagram, statistická regulace, statistické testování,
výrobní proces, způsobilost.

Předložená práce je zaměřena na regulaci výrobního procesu, jelikož se stále rostoucími

nároky na kvalitní výrobky je kladen stále větší důraz na bezchybný výrobní proces.

Cílem práce je vyhodnotit kvalitu výrobního procesu ve vybraném podniku a navrhnout

případná doporučení pro zvýšení úrovně kvality. V osmi kapitolách rozebírá nejdříve

základní pojmy a nástroje z oblasti statistické regulace procesu, a následně je aplikuje

na výrobní proces. Na základě provedeného výzkumu jsou vybrané společnosti

předloženy návrhy na vylepšení jejich výrobního procesu. Zaměstnancům firmy je

doporučeno pečlivěji kontrolovat data v programu výrobního procesu a pro kontrolu

výrobků používat lepší měřící zařízení. K dosáhnutí plného potenciálu statistické

regulace procesu by jí firma měla provádět pravidelně a dlouhodobě, a tím si zajistit

prvotřídní výrobky.

Abstract

KENDÍK, Ondřej. Statistical Regulation of the Quality of the Production Process.
Plzeň, 2019. 61 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: quality, control diagram, statistical control, statistical testing, production
process, capability

The presented work is focused on the regulation of the production process, as the ever-

increasing demands on quality products requires a flawless production process. The aim

of the thesis is to evaluate the quality of the production process in the selected company

and propose possible recommendations for increasing the quality level. In eight chapters

is discussed the basic concepts and tools of statistical process control which are applied

to the manufacturing process. Based on the conducted research, selected company is

presented with suggestions to improve their production process. Company employees

are advised to check the data in the production process program more carefully and use

better measuring equipment to check products. In order to achieve the full potential of

statistical process control it should be performed by the company on a regular and long-

term basis, thereby securing first-class products.
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