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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zbývá statistickou regulací kvality výrobního procesu ve firmě, která

statistickou regulaci procesu neprovádí. Proto lze za přínos práce považovat, že autor na vzorcích 2

vybraných výrobků hodnotí kvalitu výrobního procesu.

Teoretická část obsahuje podstatné informace pro regulaci výrobního procesu, ale použitými

vyjadřovacími prostředky se místy stává nepřehlednou a pro neodborného čtenáře i poměrně

komplikovanou na pochopení. Řazení kapitol též mohlo být trochu jiné, např. zařadit podkapitolu

pravděpodobnostní modely znaků jakosti před podkapitolu měření a čtení hodnot. Nejasně též působí

označení indexů způsobilosti různými značkami, což je patrné např. u vzorce 6 na str. 20, kde odlišné

označení vyjadřuje totéž. Je ovšem zřejmé, že autor toto označení i slovní interpretaci přebíral
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

z citovaných zdrojů a ponechával ho tak, jak je v těchto zdrojích uvedeno. Další nepřesností je, že

v tabulce v příloze A chybí hodnota součinitele A4, na kterou je odkazováno ve vzorci 25 a 26.

Podkapitoly, které začínají na koncích stránek, by mohly být zařazeny až na stránce následující.

U tabulky č. 4 na str. 38 došlo k jejímu rozdělení na 2 stránky.

Jak již bylo uvedeno, přínosem práce je praktická část, ve které autor prováděl ruční měření vybraných

rozměrů a na základě výsledků hodnotil kvalitu výrobního procesu. Autor použil statistický software a

získané výsledky správně interpretuje (např. ověřování normality dat, jednovýběrové t-testy či

mediánové testy). Stejně tak jsou v práci přehledně a srozumitelně sestrojeny regulační diagramy a

vypočítány indexy způsobilosti včetně jejich správné interpretace. Závěry a doporučení, která autor

navrhuje, mají praktický přínos a lze je v daném podniku uplatnit.

Vzhledem k uvedeným formálním nedostatkům doporučuji práci k obhajobě s navrženým

klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na str. 26 a 27 popisujete regulační diagramy pro aritmetický průměr a rozpětí a pro aritmetické

průměry a směrodatné odchylky. Jsou uvedené aritmetické průměry v obou těchto diagramech

totožné nebo se způsob jejich výpočtu odlišuje?

2. Na str. 37 uvádíte, že se v měření vyskytlo několik odlehlých a extrémních hodnot, přičemž dle

slov pracovníků toto není možné a došlo k chybě při měření, nikoliv při výrobě. Prováděl jste

opakované měření výrobků, abyste ověřil, že skutečně došlo k chybě při měření? Pokud ne, proč?

V Plzni, dne 20. května 2019 Podpis hodnotitele
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